
 

 

 

ZÁPIS  

z jednání pracovní skupiny  

SENIOŘI – celá  skupina 

 

DATUM: 26.01.2023 od 09:00 – 11:00 hodin 

MÍSTO KONÁNÍ: MMO-OSVZ, zasedací místnost č. 306 

Účastníci: viz prezenční listina 

PROGRAM 

1) Volba 2 zájemců o členství v PS Senioři: Centrum sociálních služeb 

Ostrava,o.p.s. , paní Alena Bičánová + Včelka sociální služby, paní Michaela 

Horváthová. 

Bylo přítomno 27 členů s hlasovacím právem. Výsledky hlasování: CSS - PRO 25, 

PROTI 2. Včelka sociální služby – PRO 23, PROTI 3, ZDRŽEL se 1.  

Oba zájemci se tak stali řádnými členy PS Senioři. 

2)  Informace ze služeb: 

Alzheimer home Ostrava – od 01/2023 ředitelem Mgr. Záviš Pavlas; kapacita z 90% 
naplněna, zvýšení úhrad za služby, obměna personálu – úkol: stabilizace, tým VČA, 
zapojení do Týdne pro mozek 

Dobrovolnické centrum ADRA – aktuálně vyúčtování dotací, v průběhu roku 2022 – 
nejvíce dobrovolníků (cca 1600) a nejvíce dobrovolnických hodin, přijetí darů  
do sociálního šatníku (stále lze doplňovat), nově program pro Vítkovickou nemocnici 
(dětské centrum), stále potřeba příjmu nových dobrovolníků  

Charita Sv. Václava – koncem roku přijetí 3 noví klienti, kapacita naplněna  
(od 03/2023 – 60 míst), aktuálně rekonstrukce výtahu, 4 klienti z Ukrajiny – řeší se 
podíl státu na nákladech (od klientů jen 5 tisíc Kč) 

Domov Magnolie – upravena kapacita na 66 míst (obsazeno), přijetí „administrativní 
síly“ pro vedoucí zdravotního úseku, zaměření na paliativní péči, v rámci 
fakultativních služeb – nabídka masáží (400 Kč) – klienty využíváno 

Senioři ČR – městská organizace OVA-Poruba, nové zázemí na ulici Podroužkova 
v Porubě, prostory i pro setkání PS SEN, v aktivitách pokračují – několik zájmových 
organizací – turistika, besedy, trénování paměti 



 

 

Společnost Senior – pokračují v nabídkách aktivizačních programů pro seniory, 
vnímají, že seniory doba „covidová“ poznamenala – z obav o zdraví jsou méně 
aktivní v rámci společenských kontaktů 

PS ELIM – potýkají se s faktickým nedostatkem personálu, ze 7 zaměstnanců 
z důvodu PN jsou k dispozici obvykle 3 pečovatelé, řeší se zapojením vedoucího PS 
do přímé péče 

SILOE OVA – od 1.2. změna na pozici vedoucí střediska, personální stabilita v přímé 
péči, z loterií v roce 2022 výměna plošiny, z prostředků Nadace (p. Krása) – úprava 
koupelny 

Domov Přístav – vzdělávání zaměstnanců v metodě Care, příprava na oslavy 30 let 
služby  

Centrum sociálních služeb OVA – aktuálně nedostatek pracovníků v přímé péči  

Včelka – personální obměna v přímé péči, přijetí metodika (sjednocení pravidel 
v rámci služeb napříč všemi městy, kde působí), evidence více žádostí, větší zájem o 
osobní asistenci 

MOaP – PS – aktuálně nedostatek kvalitních zaměstnanců do přímé péče, nebo i 
získání pečovatele pro zástup za dlouhodobou PN, u OS -  aktuálně zrušení 
rezervací na odlehčovací službě klienty bezprostředně před nástupem (nemoc, přijetí 
do služby, úmrtí, …) 

Domov Klimkovice – personální stabilita v přímé péči, od 1.2. – zvýšení úhrad 

Domov Slunovrat – úpravy interiéru (zázemí pro zaměstnance – SP, PSS VČA), 
nový zaměstnanec na pozici vedoucího provozního útvaru, vybudování 
reminiscenční místnosti 

Domov Korýtko – kapacita 144 míst, v náhradních prostorách – 2 budovy, ubytování 
na 3 až 4 lůžkových pokojích, kapacita obsazena, vyhovuje rozdělení do 5 komunit 
v rámci 1 oddělení  

Podané ruce – spolupracují s poskytovateli PS, doplnili zaměstnance v přímé péči, 
vysloveno přání, aby setkání PS SEN neprobíhala 3. čtvrtek v měsíci (nemohli by se 
účastnit) 

CSS Poruba – personálně – plný stav, za PN měli zástupy (z toho někteří přešli  
do pracovního poměru trvale nebo na dohodu), v době od 10-12/2022 přijali  
9 klientů, připravují navýšení úhrad, dále výstavbu zázemí (nový domek)  
pro odlehčovací službu (kapacita 6 až 8 míst) 

Mobilní hospic Strom života – v průběhu roku 2022 cca 800 klientů za všechny 
oblasti, kde působí  

Domov Slunečnice Ostrava – školení zaměstnanců, průběžné přijímání klientů  

 



 

 

 

CSS OVA-Jih – PS – stabilní pracovní tým (pečovatelky), byly zrušeny dělené směny 
(nyní jen R, O), zatím úhrady nezvyšují, také zkušenost se zrušením rezervace  
na odlehčovací službě před nástupem; připravují se na rekonstrukci prostor pro OS, 
opakované podání VZ na zhotovitele 

MO OVA-Jih – z hlediska potřeb občanů – negativní zkušenost v přístupu k občanům 
ve zdravotnických zařízeních, přetížení pečujících osob, „kolování“ mezi LDN, 
Sanatorium-Jih a OS OVA-Jih – při čekání na pobytovou SS 

DS Kamenec – v přímé péči za PN zástupy, připravují se na certifikát Paliativní péče, 
nástupy z LDN Radvanice – komplikováno 14 denní výpovědní dobou 

DSS Radvanice – v 12/2022 absolvovali úspěšně recertifikaci, z LDN tlak na přijetí , 
nízkopříjmoví klienti, personálně stabilní, řeší potřeby klienta komplexně - nedostatek 
praktických lékařů, psychiatrů 

Hospic Ondrášek – personálně stabilní, od 1.7. navýšení o 1 úvazek 

Charita OVA – PS – 20 pečovatelek tabulkově, ale fakticky chybí, zejména 
pečovatelky s ŘP, zajíždí i do okrajových částí OVA, mají provoz do 22.00 hod + 
víkendy; nemají kapacitu, aby doplňovali jiného poskytovatele PS jen ve večerních 
hodinách, svátcích a víkendech; mezi zaměstnanci v přímé péči – pečovatelka 
z Ukrajiny (ne všichni klienti jsou ochotni přijmout) 

PS MH – stabilní pracovní tým, úhrady nezvyšují 

Diakonie ČCE – denní a týdenní stacionář – naplněná kapacita, u víkendové OS 
mohou klienty přijmout; PS – terén – ceny navyšují od 3/2023, absence zaměstnanců 
z důvodu PN, aktuálně nuceni odmítnout zájemce 

3) Projekt Reminiscence 2023 (11.ročník) 

✓ Téma – „Příroda v nás a kolem nás …“ se zaměřením na flóru  

✓ pěstování rostlin, květin, bylin, zeleniny, stromy, keře, …, houby, …  

a jejich využití – zavařování, sušení, lisování (herbáře), čaje, … 

✓ v rámci tématu – se nabízí: využití zahrad a vyvýšených záhonů v rámci služeb, 

realizace výletu do přírody, zahradnictví,  

✓ v rámci tématu – se nabízí: možnost společně realizovaných akcí (losování 

dvojic) 

✓ závěrečné setkání: Lesní škola v Bělském lese - http://www.lesniskolaostrava.cz/ 

navrhujeme ÚT 19.9.2023 

připravit společný kvízový program – pro seniory a děti MŠ 

opékání buřtů 

✓ Informace do PS SEN – 26.1.2023 

✓ Zapojení poskytovatelů SS (pobytové, terén, ambulantní) – do 15.2.2023 na 

e-mail martina.pavelkova@ostrava.cz  

✓ Bližší informace pro zapojené poskytovatele – do 28.2.2023 

http://www.lesniskolaostrava.cz/
mailto:martina.pavelkova@ostrava.cz


 

 

4) Akce pro veřejnost v rámci Národního týdne trénování paměti  

✓ Název programu: Vzpomínky – ozvěny z jiného času  
✓ Kdy: 18.3.2023 od 16.00 – 18.00 hodin  
✓ Obsah:  
✓ proč trénovat paměť a význam vzpomínání (reminiscence) 

✓ trénování paměti a kognitivní rehabilitace v praxi – ukázky cvičení a představení 

činnosti organizace MENS SANA, z.ú. – Centra trénování paměti  

✓ divadelní ztvárnění životního příběhu 

✓ Určeno: široké laické veřejnosti v dospělém věku, bez striktního věkového 
vymezení:  seniorům i lidem v produktivním věku, laickým pečujícím i aktivním 
osobám 

✓ Předpokládaný počet účastníků:  cca 30 až 50 osob 
✓ Akce se koná v rámci Národního týdne trénování paměti zdarma. 

Pořadatelem je Magistrát města Ostravy, odbor sociálních věcí  
a zdravotnictví, oddělení sociálních služeb a Vzpomínkové centrum, z.s.  

 

5) Vyhodnocení karet aktivit – zaslat do 10. února Martě Machové. Formulář je 

přílohou tohoto zápisu. V případě nejasnosti s vyplněním se obracejte na pana 

Štěpána Vozárika, koordinátora plánování sociálních služeb: 

stepan.vozarik@ostrava.cz, 601 103 410 

 

Nejbližší termín PS Senioři: 

16.02. 2023 9:00 – 11:00 – Terénní a ambulantní skupina – Syllabova, Diakonie 

ČCE 

16.03 2023 9:00 – 11:00 – Pobytová skupina  - Holvekova, Domov Přístav Armáda 

Spásy 

 

Přílohy:  

1, Letáček na akci určenou pro ostravskou veřejnost - Vzpomínky – ozvěny 

z minulého času 

2, Aktuální seznam členů PS 

3, Projektové karty 

 

Zpracovala: Marta Machová, Martina Pavelková, 30.01.2023 


